
UCHWAŁA NR LXX/427/2023 

RADY MIEJSKIEJ KUDOWY-ZDROJU 

z dnia 30 listopada 2023 r. 

 

w sprawie uzgodnienia prac pielęgnacyjno-zabezpieczających na pomnikach przyrody 

zlokalizowanych na terenie Gminy Kudowa-Zdrój 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 w związku z art. 7 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 

1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 40 ze zm.) oraz art. 45 ust. 2 pkt 1 w 

związku z art. 44 ust. 1, art. 87a ust. 1, ust. 2, ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 

przyrody (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1336 ze zm.) Rada Miejska Kudowy-Zdroju uchwala, co 

następuje: 

§ 1. Uzgadnia się przeprowadzenie zabiegów pielęgnacyjnych oraz zabezpieczających na 

następujących pomnikach przyrody: 

1) Jesion wyniosły (Fraxinus excelsior) zlokalizowany na dz. ewid. nr 27/10 obręb Stary 

Zdrój w Kudowie-Zdroju, stanowiący pomnik przyrody ustanowiony Rozporządzeniem 

nr 11 Wojewody Dolnośląskiego z dnia 8 sierpnia 2008 r. w sprawie ustanowienia 

pomników przyrody (Dz. Urz. Woj. Dolnośląskiego Nr 221, poz. 2494 z 2008 r.),  

2) Buk pospolity odm. purpurowa (Fagus silvatica Atropunicea) zlokazliowany na dz. 

ewid. nr 27/10 obręb Stary Zdrój w Kudowie-Zdroju, stanowiący pomnik przyrody 

ustanowiony Rozporządzeniem nr 11 Wojewody Dolnośląskiego z dnia 8 sierpnia 2008 

r. w sprawie ustanowienia pomników przyrody (Dz. Urz. Woj. Dolnośląskiego Nr 221, 

poz. 2494 z 2008 r.).  

§ 2. Zakres uzgodnienia w odniesieniu do drzew, o których mowa w § 1 pkt 1-2 obejmuje 

odpowiednio dla: 

1) Pomnika przyrody, o którym mowa w § 1 pkt 1 – usunięcie posuszu, obniżenie i korekta 

korony z posuszem powyżej 60%, usunięcie pionowych odrostów, wymiana starych 

wiązań na nowe z uwzględnieniem ich wytrzymałości w stosunku do wagi konarów 

oraz założenie 3 nowych wiązań od strony wschodniej spinających ze sobą konary, na 

których wiszą konary niższego piętra,  

2) Pomnika przyrody, o którym mowa w § 1 pkt 2 – usunięcie posuszu, przycięcie 

połamanych konarów, wymiana starych wiązań na nowe z uwzględnieniem ich 

wytrzymałości w stosunku do wagi konarów, wykonanie przestrzennej tomografii 

akustycznej pnia celem określenia stopnia i zasięgu deprecjacji drewna.  

§ 3. Zabiegi pielęgnacyjno – zabezpieczające na pomnikach przyrody, o których mowa w § 

2 winny być przeprowadzone do 31 grudnia 2024 roku.  

§ 4. Wyraża się zgodę na każdorazowe podejmowanie niezbędnych czynności 

pielęgnacyjnych związanych z koniecznością zachowania stanu zdrowotnego pomników 



przyrody wymienionych w § 1 oraz prac zabezpieczających w przypadku stwierdzenia 

zagrożenia.  

§ 5. Zabiegi pielęgnacyjne na pomnikach przyrody, o których mowa w § 2 i § 4 powinny 

być przeprowadzone przy zachowaniu następujących warunków: 

1) zlecenie czynności, o których mowa w § 2 i § 4 firmie specjalistycznej, posiadającej 

doświadczenie w pielęgnacji drzew o charakterze pomnikowym, pod kierunkiem 

uprawnionego inspektora ds. terenów zieleni lub przez osobę posiadającą uprawnienia 

do pielęgnacji drzew o charakterze pomnikowym,  

2) przy wykonywaniu cięć w ramach czynności, o których mowa w § 2 i § 4 w koronie 

drzew należy dążyć do zachowania naturalnego pokroju,  

3) czynności, o których mowa w § 2 i § 4 należy dokonać bez utraty walorów 

przyrodniczych pomników przyrody oraz zniszczenia gatunków chronionych 

występujących w ich obrębie.  

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Kudowa-Zdrój.  

§ 7. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

Przewodniczący Rady Miejskiej 

Wojciech Duś 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Uzasadnienie 

 Aktem prawnym regulującym cele, zasady i formy ochrony przyrody w Polsce jest ustawa 

z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1336 ze zm.). Zgodnie 

z art. 44 ust. 1 cyt. ustawy ustanowienie pomnika przyrody, stanowiska dokumentacyjnego, 

użytku ekologicznego lub zespołu przyrodniczo-krajobrazowego następuje w drodze uchwały 

rady gminy. Jednocześnie rada gminy dokonuje uzgodnienia prac wykonywanych na potrzeby 

ochrony przyrody i realizacji celu publicznego, bez względu na to na mocy jakiego aktu prawa 

miejscowego pomnik przyrody został ustanowiony. W celu zapewnienia prawidłowej ochrony 

cennych przyrodniczo drzew Burmistrz Miasta Kudowa-Zdrój zlecił przegląd stan 

zdrowotnego dwóch pomników przyrody zlokalizowanych na terenie  Gminy Kudowa-Zdrój. 

Ocena stanu zdrowotnego pomników przyrody została wykonana przez biegłego Ministra 

Środowiska w zakresie ochrony przyrody i obejmuje m.in. wskazanie prac koniecznych i 

niezbędnych celem zachowania pomników przyrody oraz utrzymania ich stabilności. Na 

podstawie „Opinii o stanie zdrowotności z uwzględnieniem wykonania niezbędnego zakresu 

prac pielęgnacyjnych na dwóch pomnikach przyrody rosnących w Parku Zdrojowym w 

Kudowie-Zdroju: jesiona wyniosłego i buka pospolitego” (październik 2023 r.) ustalono 

zasadność przeprowadzenia zabiegów pielęgnacyjnych dwóch drzew będących pomnikami 

przyrody. Pomniki przyrody na terenie Kudowy-Zdroju niewątpliwie stanowią cenny element 

środowiska naturalnego. Z uwagi jednak na obecny stan zdrowotny pomników przyrody 

wskazanych w niniejszej Uchwale konieczne jest przeprowadzenie zabiegów, mających na celu 

jak najdłuższe zachowanie niniejszych obiektów. Zgodnie z art. 45 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 

16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1336 ze zm.) wykonywanie 

prac na potrzeby ochrony uzgadnia się z organem ustanawiającym daną formę ochrony 

przyrody, którym zgodnie z art. 44 ust. 1 w/w ustawy jest rada gminy. Na podstawie art. 87a 

ust. 1 w/w ustawy prace ziemne oraz inne prace wykonywane ręcznie, z wykorzystaniem 

sprzętu mechanicznego lub urządzeń technicznych, wykonywane w obrębie korzeni, pnia lub 

korony drzewa lub w obrębie korzeni lub pędów krzewu, przeprowadza się w sposób najmniej 

szkodzący drzewom i krzewom. W myśl ust. 2 w/w przepisu prace w obrębie korony drzewa 

nie mogą prowadzić do usunięcia gałęzi w wymiarze przekraczającym 30% korony, która 

rozwinęła się w całym okresie rozwoju drzewa, chyba że mają na celu: 

1) usunięcie gałęzi obumarłych lub nadłamanych,  

2) utrzymywanie uformowanego kształtu korony,  

3) wykonanie specjalistycznego zabiegu w celu przywrócenia statyki drzewa. 

Przewidziane zabiegi pielęgnacyjne są zgodne z art. 87a ust. 2 pkt 1 i 3 ustawy o 

ochronie przyrody u maj a na celu zapewnienie bezpieczeństwa zarówno ludzi, jak i 

mienia oraz pomników przyrody, które mogą ulec zniszczeniu.  

Kompetencja rady gminy do wydania niniejszej uchwały wynika z art. 18 ust. 2 pkt 15 w 

związku z art. 7 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 

z 2023 r poz. 40 ze zm.) oraz art. 45 ust. 2 pkt 1 w związku z art. 44 ust. 1 ustawy z dnia 16 

kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1336 ze zm.).  



Biorąc pod uwagę, że planowane zabiegi mają na celu poprawę bezpieczeństwa 

bezpośrednio w obrębie korony drzew oraz jak najdłuższe zachowanie pomników przyrody 

podjęcie przedmiotowej uchwały jest celowe i uzasadnione.  


		2023-12-01T10:10:39+0100




